
ХУЛОСАИ нихоии 
шурои диссертатсионии 6Б.КОА-020 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 16.03.2023, № 30

Барои сазовор донистани Атоев Мухаммадихбол Имомудинович, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми 
филология.

Диссертатсияи Атоев Мухаммадихбол Имомудинович дар мавзуи 
«Аносири жанрхои публитсистй дар рузномаи «Бухорои шариф» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй дар даласаи шурои диссертатсионии 6Э.КОА-020-И назди 
Донишгохи миллии Тодикистон (734025, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 
17; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз 7-уми январи соли 2022, тахта №2 3) 29-уми декабри соли 
2022, суратмадлиси № 21 ба химоя хабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Атоев Мухаммадихбол Имомудинович 13-уми 
декабри соли 1987 дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 2010 
факултети журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси 
рузноманигор хатм кардааст. Аз соли 2018 хамчун унвондуйи кафедраи 
матбуоти факултети рузноманигории Донишгохи миллии Тодикистон ба 
пажухиш машгул гардида, аз 14 феврали соли 2022 то ин замон ба хайси 
сардори Маркази тахсилот ва инноватсияхои китобдории «Китобхонаи 
миллй»-и Дастгохи идроияи Президенти Чумхурии Тодикистон фаъолият 
дорад.

Диссертатсия дар кафедраи матбуоти факултети журналистикаи 
Донишгохи миллии Тодикистон идро шудааст.

Рохбари илмй: доктори илми филология, профессори кафедраи 
матбуоти Донишгохи миллии Тодикистон Муродй Мурод Бердй.

Мухарризони расмй:
1. Муъминдонов Зулфиддин - доктори илми филология, профессори 

кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон 
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ба номи Мирзо Турсунзода»;
2. Радимдон Хушдил - номзади илми филология, сармударрири 

Муассисаи давлатии мадаллаи «Илм ва хаёт».
Мударризони расмй ба диссертатсия тадризи мусбат пешниход 

намудаанд.
Муассисаи пешбар - Муассисаи таълимии байнидавлатии тахсилоти 

олии «Донишгоди (Славянин) Россия ва Тодикистон» дар тадризи мусбати 
худ, ки аз дониби раиси даласа - доктори илми филология, профессор, 
мудири кафедраи ВАО-и чопй ва РК Муллоев Ш.Б., эксперт — номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи ВАО-и чопй ва РК Афсадзод А.А., котиби 
илмии даласа - номзади илми филология, дотсент Бобоева Ф.Б. имзо гардида, 
бо имзою мудри ректори муассиса, доктори илмхои идтисодй, профессор 
Файзулло Машраб Хурбоналй пешниход шудааст, дайд намудааст, ки 
диссертатсияи номзадии Атоев Мухаммадикбол Имомудинович дар мавзуи 
«Аносири жанрхои публитсистй дар рузномаи «Бухорои шариф» ба талаботи 
бандхои 31-37-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
мувофид буда, муаллифи он ба дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.10- Рузноманигорй сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мударрароти 
бандхои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид 
шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй ва 
муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки ондо мутахассисони бевоситаи 
содаи рузноманигорй буда, дар кордой илмию таддидотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мудтавои ондо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 7 мадолаи илмй 
ва ду китоб ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 мадола дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктадои 
асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадалладои илмии тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии 

Тодикистон:
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II. Китобхои муаллиф вобаста ба мавзуъ
[5-6]. Атозода, М. «Бухорои шариф» ва ташаккули жанрхои публитсистй

/ М. Атозода.// - Душанбе, 2020. - 68 с.
[5-7]. Атозода, М. Х,икмати як мадола / М. Атозода.// - Душанбе: «Самт», 

2022.- 104 с.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва мухаддидони зерин 
тадризхо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тадризи номзади илми филология, директори Радиои Тодикистон 
Саидзода Обиддон Саид мусбат буда, дар он эродхои зерин оварда шудаанд:

1. Дар «Вазифахои таддид» илова намудани хунари нигорандагй дар 
«Бухорои шариф» барои мудоиса ва нишон додани бартарии сабки 
дастандаркорон замина фарохам меовард;

2. Дар автореферат доманаи хулосахои умумии кор фарох аст, хуб 
мешуд агар хулосахо аз 17 ба 10 расонида шаванд;

3. Дар автореферати рисола кам хам бошад, баъзе хатохои имлой ба 
чашм мерасанд, масалан шурой (сад.З). Тибди имлои нави Кридадои забони 
точ;икй ба гунаи «шурой» навишта мешавад.

2. Тадризи номзади илми филология, Раиси Иттифоди журналистони 
Точ,икистон Исмоилзода Зинатулло низ мусбат буда, дар он дастоварддои 
довталаб ва адаммияти назарию амалии таддид таъкид гардида, дайд 
шудааст, ки «дар баробари муваффадиятдои илмй диссертатсия дорой баъзе 
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хатоидои имлои ва техники аст, ки арзиши илмии диссертатсияро тагйир 
намедиданд».

3. Дар такризи номзади илми филология, сармударрири мадаллаи 
«Маърифати омузгор» Эдсони Хушбахт мудиммияти мавзуи таддид зикр 
шуда, таъкид мегардад, ки «мудаддид дар заминай омузиши амид тадридан 
зина ба зина мадсаду маром ва вижагидои рузномаро барои хонанда шинос 
менамояд ва надши онро дар рушди матбуоти миллй нишон медидад». 
Инчунин, мударриз 2 эрод манзур намудааст:

1. Маълум мегардад, ки мудаддид рузномаи «Бухорои шариф»-ро дам 
аз дидати таърихй ва дам аносири жанрй аз нигоди илмй даматарафа таддид 
кардааст. Бо вудуди ин, дар боби дуюм «Ташаккули жанрдои публиситсистй 
дар рузномаи «Бухорои шариф» дидати тадвияти андешадояш навиштадоро 
аз рузнома ба таври бояд дар автореферат мавриди омузиш ва истифода 
дарор надодааст.

2. Дар автореферат баъзе галатдои имлой ба назар мерасанд, ки 
ислоди ондо манфиатбор ходад буд.

Дамзамон, мударриз таъкид месозад, ки «камбудидои зикршуда ба 
арзиши илмии диссертатсия таъсир намерасонад».

Шурои диссертатсионй дайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарадаи илмй дар асоси идро кардани таддиди илмй:

- омилдои пайдоиши «Бухорои шариф» дар алодамандй ба мудити 
сиёсиву фардангй ва адабии аморат ва тадаввулоту дигаргунидои 
минтада муайян карда шудааст;

- вазъи идтимоию сиёсии давр, нашри рузномаи «Бухорои шариф» ва 
ташкили фаъолияти он баррасй гардидааст;

- сохтори нашрияи «Бухорои шариф» бо назардошти шаклу 'намо, 
рубрикаву сарлавдахо, истифодаи дуруф, эълону реклама, тасвиру 
сурат ва вижагидои дигари рузномасозй тадлилу арзёбй шудааст;

- омилдои таъсиррасон дар зудур ва ташаккули аломатдои жанрдои 
публитсистй ва тарзи истифодаи ондо дар маводи рузнома ошкор 
гардидааст;

- бо тадлили амиди маводи публитсистии «Бухорои шариф», ба вижа 
мадолаву мактубдо мавдеи ин нашрия дар инъикоси водеияти идтимой 
ва принсипдои фаъолияти он муайян карда шудааст;

- вижагидои зудур ва ташаккули жанрдои ахбориву тадлилй дар 
«Бухорои шариф» нишон дода шудааст;
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- тарной тадлилу баррасидои илмй аносири жанрдои публитсистию бадей 
ва таносуби (що дар рузнома мушаххас гардидааст;

- омилдои аз чоп бозмондани рузнома, вазъи молиявй, бухрони фикрй ва 
адидавй миёни муассисон ва мударрирон ошкор карда шудааст;

- дар такя ба шуморадои электронии «Бухорои шариф» теъдоди 
шуморадои умумии нашршуда ва шумораи дастрасбудаи он муайян 
карда шудааст;

- надши «Бухорои шариф» дар бедории фикрии мардум, дифзи арзишдои 
миллй, таргиби илму маориф ва амсоли ин собит карда шудааст.

Ахаммияти назарии тахдид дар он зодир мегардад, ки он барои 
фадмиши модияти рузнома ва рузномасозй, дарки рисолати матбуоти даврй 
дар ташаккули жанрдои публитсистй, дарёфти роду усулдои инъикоси 
водеиятдои идтимой, таргиби арзишдои таърихиву фардангй дар нашриядои 
даврй, тарзи тадлилу баррасии масъаладои мудимми руз ва амсоли ин дорой 
арзишдои баланди илмй мебошад.

Дар раванди таддиди мавзуъ осори назарии донишмандони маъруфи 
содаи рузноманигории хоридию дохилй, ба вижа Е.П. Прохоров, В. Учёнова, 
Е.А. Блажов, В.М. Горохов, В. Ворошилов, М.Н Ким, А.А. Тертичный, И.К. 
Усмонов, А.Н. Нуралиев, А.С. Саъдуллоев, П. Гулмуродзода, Н. Соледов, Ц. 
Саъдуллоев, А. Азимов, М. Муродй, Ц. Мудимов, М. Абдуллозода, Ш. 
Муллоев, С. Ходазод ва дигарон мавриди истифода дарор гирифтаанд.

Дар диссертатсия усулдои таддиди таърихй-мудоисавй, тадлили 
системавию муназзам ва миддорй (донтентй) истифода шудаанд.

Ахаммияти натидадои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдид карда мешавад, ки таддиди илмй ва 
маводи дамъовардашуда метавонад дар навиштани китобдои дарсй, 
дастурдои таълимй, матни курсдои махсус дойр ба таърихи матбуот, 
ташаккули жанрдои публитсистй, барои донишдуёну магистрантони 
факултет ва шуъбадои журналистика мавриди истифода дарор тирад.

Баррасии эътимоднокии натидадои таддид нишон доданд, ди дар 
таддиди диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарияи публитсистикаи 
хоридию ватанй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднодии 
натицадои таддид аз дадидияти маълумот, коркарди натидадои таддид, дадми 
интишорот ва интихоби методдои таддид бармеояд. Хулоса ва тавсиядо дар 
асоси натидадои таддид пешнидод гардидаанд.
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Садми шахсии довталаби дарадаи илмиро баррасии масъаладо, 
натидадо ва хулосадои асосии кор, мударрароти ба димоя пешнидодшуда ва 
мустадил ифода шудани нудтаи назари у нисбат ба мавзуи таддид таъйид 
мекунанд.

Тард, баррасй ва коркарду тадлили мавзуи диссертатсия мадсули 
фаъолияти чандсолаи муаллиф мебошад. Садми фардии диссертант дар 
дамъоварй ва таддиди маводи илмй родеъ ба пайдо намудани унсурдои 
жанрй бармало гардидааст.

Муаллиф дар баррасии унсурдои жанрй, таддиди теъдод ва мудтавои 
шуморадои нашрия, маводи жанрй, арзиши хизматрасонидо, шуморадои 
нашршуда, вазъи нашри рузнома, садмгузорон ва дигар масъаладои марбут 
ба мавзуъро тадлилу баррасй намуда, ба ин васила падлудои норавшани 
таърихи матбуоти тодикро равшан сохтааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6Э.КОА-020-И назди Донишгоди 
миллии Тодикистон аз 16-уми марти соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Атоев Мудаммадидбол Имомудинович ба дарадаи илмии номзади илми 
филология дарор дабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар шурои диссертатсионй 
14 нафар, аз думла 5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй иштирок доштанд.

Дар овоздидй 14 нафар иштирок намуд. Аз 15 нафар аъзои ба дайати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 14 нафар, 
мудобил - нест, бюллетендои беэътибор - нест.

16.03.2023

Раиси шурои диссерт
Доктори илми филол<

Котиби илмии шурои 
доктори илми филолс

Мадсудов Бадриддин

Сиродиддини Эмомали
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